
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 406/ 2016 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA A. MANZONI & C. SPA DI UN SERVIZIO 
PUBBLICITARIO PER L'EVENTO "PUR LILIUM SAPORI E NOTE PER 
LE VIE DEL BORGO" 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 26/09/2016, esecutiva dal 
26/09/2016, l’Amministrazione comunale intendeva realizzare un’ampia campagna di informazione 
finalizzata a pubblicizzare l’iniziativa denominata “Purlilium sapori e note per le vie del borgo”, che si 
svolgerà a Porcia il 30 settembre e l’1 e 2 ottobre 2016, attraverso uno spazio pubblicitario su un 
quotidiano locale di estese tiratura e diffusione; 
 
Premesso altresì che, con la medesima delibera, si approvava il preventivo inviato dalla ditta A. 
Manzoni & C. S.p.A. C.F. 04705810150, con sede a Milano (MI) in via Nervesa, 21 - filiale di 
Pordenone (concessionaria della pubblicità per il Messaggero Veneto), prot. n. 23805 del 23/09/2016, 
affidando alla ditta stessa la pubblicazione di n. 1 pagina dedicata all’evento sul quotidiano Messaggero 
Veneto di Pordenone per il giorno 30 settembre e di uno spazio on line per 1 settimana sull’home page 
dei siti messaggeroveneto.it e ilMeteo.it, per un importo complessivo di spesa di € 488,00= (IVA compresa) e 
si demandava al Responsabile del Servizio Affari Generali, Istituzionali e Trasparenza l’adozione 
dell’impegno di spesa necessario per l’acquisto dello spazio pubblicitario suddetto; 
 
Tenuto conto dei vincoli riferiti all’anno 2016, imposti dall’art 41 del Testo unico dei servizi di media 
audiovisivi e radiofonici D.Lgs 177/2005 e, a tal proposito, considerati la Deliberazione di Giunta n. 
106 del 21/07/2016 che aveva già disposto un servizio pubblicitario attraverso un canale televisivo e il 
relativo Impegno di spesa n. 283/2016; 
 
Visto l’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo di utilizzare “strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa” 
 
Accertato che il servizio in parola non è presente in CONSIP e che l’importo del presente affidamento 
non supera i mille euro e pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i., non 
c’è l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);  
 
Accertato altresì che: 
- il servizio in parola non rientra nelle categorie merceologiche individuate dal DPCM 24/12/2015,  ai 
sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016 prevede che la stazione appaltante possa procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importi inferiori a 40.000,00 euro;  
 
Visto l’art. 36, comma 2, che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto; 
 
Acquisito lo smart CIG dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della 
Legge 136/2010, sostituito dall' art. 7, comma 1, lett. a), n. 4), D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ovvero: 
Z9D1B57160 
 
Accertato che la ditta sopra citata ha dichiarato che non sussistono le condizioni previste dall’art. 80 
del D.Lgs 50/2016; 
 
Visto il D.U.R.C. acquisito on line di prot. n. INAIL_3996060 con scadenza 23/10/2016 dal quale 
risulta che l’operatore economico è in regola con i versamenti agli enti previdenziali, assistenziali ed 
assicurativi; 
 
Ritenuto dunque, sulla base delle linee di indirizzo ricevute dalla Giunta Comunale di impegnare a 
favore della ditta A. Manzoni & C. S.p.A. C.F. 04705810150, con sede a Milano (MI) in via Nervesa, 21 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

- filiale di Pordenone, la pubblicazione di n. 1 pagina dedicata all’evento sul quotidiano Messaggero 
Veneto di Pordenone per il giorno 30 settembre e di uno spazio on line per 1 settimana sull’home page 
dei siti messaggeroveneto.it e ilMeteo.it, per un importo complessivo di spesa di € 488,00= (IVA compresa). 
   
Visto: 
il Bilancio di Previsione anno 2016, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 
27/05/2016; 
il D. Lgs. 267/00 e s.m.i; 
Vista la documentazione attestante la regolarità contributiva; 
 
 

DETERMINA 
 
• Di dare atto che la Giunta Comunale ha affidato alla ditta A. Manzoni & C. S.p.A. C.F. 

04705810150, con sede a Milano (MI) in via Nervesa, 21 - filiale di Pordenone la pubblicazione di n. 
1 pagina dedicata all’evento “Purlilium sapori e note per le vie del borgo” sul quotidiano Messaggero 
Veneto di Pordenone per il giorno 30 settembre e di uno spazio on line per 1 settimana sull’home 
page dei siti messaggeroveneto.it e ilMeteo.it, per un importo complessivo di spesa di € 488,00 (IVA 
compresa); 

• di impegnare, sulla base delle linee di indirizzo ricevute dalla Giunta Comunale, la spesa 
complessiva di euro 488,00 al Bilancio di Previsione 2016 al cap. 490, Missione 1, Programma 2, 
Piano dei conti 1-3-2-16 a favore della ditta A. Manzoni & C. S.p.A. C.F. 04705810150, con sede a 
Milano (MI) in via Nervesa, 21 - filiale di Pordenone; 

  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2016 2016 Z9D1B57160 490/0 1-2 13 1 3 2 16 1 488,00 
A. MANZONI & C. S.P.A.   
cod.fisc. 04705810150/ p.i. IT  
04705810150 

8 

 
  
• di dare atto che la liquidazione alla ditta A. Manzoni & C. S.p.A. C.F. 04705810150, verrà 

effettuata, dietro presentazione di regolare fattura e che l’esigibilità dell’ obbligazione avverrà nel 
2016; 

• di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è 
assunto nel rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 
174 del 10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 
07/03/2013; 

• di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PEG; 

• di disporre che il presente atto, venga trasmesso all’Ufficio Ragioneria per il seguito di 
competenza. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

 
 
Porcia, 29 settembre 2016 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 406 del 29/09/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 29/09/2016 17:58:41
IMPRONTA: 51724557C67FCD04AD60F107CF5472B8D9F01215BBF6AEA68648AFFBDDAEFF31
          D9F01215BBF6AEA68648AFFBDDAEFF314D3078AFB83EFBA2D7895BC38F4A212B
          4D3078AFB83EFBA2D7895BC38F4A212BDFADEF709C9BCA5EB646F83BAA80797C
          DFADEF709C9BCA5EB646F83BAA80797C7122FA690A1409BD31EBAA8CD1E4577B


